UBND TỈNH   ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:          /STTTT-BCVT

V/v tiếp tục tuyên truyền phòng ngừa, phát hiện

cuộc gọi rác, cuộc gọi lừa đảo

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày      tháng 9 năm 2024

                         Kính gửi:

                                      - Các cơ quan Đảng thuộc Tỉnh ủy;

- Các Sở, Ban, ngành, hội, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND xã, phường, thị trấn;

- Các Doanh nghiệp Bưu chính, viễn thông trên địa bàn

tỉnh.

Thời gian qua, trên địa bàn tỉnh Đắk Nông liên tục xuất hiện trường hợp

các đối tượng mạo danh lãnh đạo các cơ quan Đảng, Nhà nước, cán bộ Công an,

ngân hàng, doanh nghiệp viễn thông,… gọi điện đến cán bộ, lãnh đạo cơ quan,

đơn vị và người dân đề nghị cung cấp thông tin cá nhân để xác nhận thuê bao

chính chủ, hoặc xác minh thông tin nhân thân liên quan đến vụ việc đang thụ lý,

mạo danh cá nhân đang sử dụng facebook có nội dung tuyên truyền chống phá

Đảng, Nhà nước; hướng dẫn thay đổi tem đăng kiểm, thông báo kết quả phạt

nguội, vận động chuyển khoản ủng hộ đồng bào bão lũ; tạo lập các trang web

giả mạo,… với mục đích để lừa đảo, nhằm đánh cắp thông tin cá nhân, chiếm

đoạt tiền và tài sản. Tình hình trên đã gây dư luận xấu, ảnh hưởng tiêu cực đến

tình hình an ninh, trật tự, gây thiệt hại về tài sản của người bị hại.

Để kịp thời phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý tình trạng nêu trên,

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội

dung, cụ thể như sau:

1. Ngày 19/4/2024, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Công văn số

597/STTTT-BCVT về việc tuyên truyền phòng ngừa, phát hiện và hướng dẫn

thực hiện phản ánh cuộc gọi rác, cuộc gọi lừa đảo (văn bản đã chuyển đến các

cơ quan, đơn vị). Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị tiếp

tục tuyên truyền, phổ biến, thực hiện.

2.  Khi nghi ngờ cuộc gọi mạo danh, có dấu hiệu lừa đảo, người nghe nên

ghi âm cuộc gọi, lưu số điện thoại và thông báo kịp thời đến Sở Thông tin và

Truyền thông hoặc cơ quan Công an nơi gần nhất. Ngoài ra, đẩy mạnh tuyên

truyền rộng rãi đến người dân nắm rõ nguyên tắc nguyên “5 KHÔNG”, cụ thể:

- Không nghe: điện thoại từ số điện thoại lạ chào mời tham gia các nhóm

trên mạng xã hội, rủ đầu tư, hoặc giả danh lãnh đạo các Sở, Ngành, cán bộ công

an, viện kiểm soát,… mời đến trụ sở cơ quan làm việc liên quan đến vụ án, vụ

việc.

- Không nói: mật mã OTP, mật khẩu, tài khoản ngân hàng, thông tin cá

nhân cho người lạ.

- Không bị cám dỗ: các món quà miễn phí, lời chào việc nhẹ lương cao,

đầu tư lợi nhuận cao, vay vốn lãi suất thấp,… trên mạng.

- Không sợ hãi: trước lời đe dọa liên quan đến vụ án của người tự xưng là

công an, tòa án, viện kiểm soát; cảnh giác trước thông tin người nhà gặp nạn,…

- Không làm theo yêu cầu của người lạ: tuyệt đối không làm theo hướng

dẫn, không thực hiện giao dịch chuyển tiền cho các đối tượng lạ; không cung

cấp thông tin cá nhân nhạy cảm dưới bất kỳ hình thức nào; không truy cập vào

các đường dẫn lạ khi chưa xác thực được tính chính thống của trang web,…

Với nội dung trên, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Quý cơ quan,

đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Viễn thông (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Công an tỉnh (p/h);

- Phòng VHTT các huyện tp;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, tp;

- Ban Giám đốc;

- Các phòng, Trung tâm;

- Trang TTĐT của Sở;

- Lưu: VT, BCVT (Đ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T08:34:49+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T10:06:38+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T10:06:44+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-25T10:07:10+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!